106. *To make a good and natural green—proved.*—Take verdigris and grind it very fine with water; then dry it. Next take some of the before mentioned yellow and mix with the verdigris, that is to say, three parts verdigris, and one of yellow, and it will become a noble and durable green, and you may mix more or less yellow, as you please, because the more yellow you put, the lighter it becomes.

¹ A glazed earthen vessel used to measure wine; it holds the fourth part of a Florentine Fiasco. Alb. Diz.

105. *A fare giallo belitissimo piu che oropiumento o gialolino delamagna.*—Tolli granelli de spingerbino quando sono ben mature et trannj lo sugo et serbalo in una ampolla de vetrio ben turata et lassa cusi stare per 15 di et quando tu lo vorai operare tolli ranno da capo forte chiaro et bello et per omne mezo de ranno tolli una oncia dalumi de rocho in polvere et fallo bollire insiemj cum lo ranno per uno paternostro in uno vaso vitriato poi tolo dal foco et lassa refredare poi tolli per omne bichiero de ranno alumato il terzo duno bichiero de lo dicto sugo et incorpora bene insiemj cum lo dicto ranno alumato che diventarà ad modo duna aqua verde scura et lassa stare cosi incorporato una nocte o piu poi tolli terra bianca ben subtili la quale opera li piliciarj et incorpora cum lo dicto ranno verde a poco a poco in uno vaso commo e una scutella cum lo deto et tanta terra vi meti che vemgna durezza ad modo de pasta et sempre mistica cum lo deto quanto poi et pollo a secare al sole et se te paresse tu poi darli doi o tre bangni cum lo dicto ranno verde acio che vengha piu bello et cum piu vivo collore et distemperalo cum ranno chiaro et altratanta chiara preparata et cum polvere de gomarabica et lassa stare insiemj doi note et cum quello lo distempera. Et se tu lo vorai operare el dicto giallo nante che se secche cioe quando tu lo fai che e fresco tolli de lo ditto ranno verde et mistavi poco poco terra bianca et dallo dove te piace et rimara giallo belitissimo. Et sappi che lo dito sugo e bono tutto lanno e de migliore stantio che fresco e se se indurasse mistali uno poco de ranno acio diventi morbido.

106. *A fare uno bello et naturali verde provato.*—Tolli verderamo et macinalo ben subtili cum aqua poi lo secca poi tolli de lo sopradito giallo et mistica cum lo dito verderamo cioe le tre parte de verderamo et una de giallo et vira nobili verde durabili et poi mistare piu e meno giallo commo te pare perche commo piu giallo vi meti piu chiaro vene.

107. *To make a very dark green—proved.*—Take indigo and grind it very fine; then incorporate it with a little of the before mentioned yellow, and it is done. Distemper it with white of egg or gum water.